
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27.12.2013 № 1703 

г. Кирово-Чепецк 

 
Об утверждении порядка создания и функционирования парковок 

(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом 

от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок создания и функционирования парковок (парковочных 

мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области. Прилагается. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области по городскому хозяйству Двинину Н.С. 



3. Рекомендовать юридическим и физическим лицам, в собственности 

которых находится парковка (парковочные места), руководствоваться данным 

Порядком создания и функционирования парковок (парковочных мест), 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в части 

содержания и обслуживания парковок (парковочных мест). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Глава администрации  

муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области          В.Г. Жилин 

 
 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 27.12.2013 № 1703 

 

ПОРЯДОК 

создания и функционирования парковок (парковочных мест), расположенных на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Порядок создания и функционирования парковок (парковочных мест), 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 

Порядок), устанавливает требования к созданию и функционированию, в том числе 

на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения, на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 

парковка). 

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на автомобильные дороги 

общего пользования местного значения в границах муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – муниципальное образование). 

1.3. Порядок регулирует процедуру создания и функционирования парковок, 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

на территории муниципального образования. 

1.4. Основные понятия и определения используемые в настоящем Порядке:  

- парковка (парковочное место) – специально обозначенное и при 

необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся в том числе 

частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) 

тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэстакадных 

или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети, 

зданий, строений или сооружений и предназначенное для организованной стоянки 

транспортных средств на платной основе или без взимания платы по решению 

собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника 

земельного участка либо собственника соответствующей части здания, строения 

или сооружения; 

- бесплатная парковка – парковка, предназначенная для организованной 

стоянки транспортных средств без взимания платы; 

- платная парковка – парковка, предназначенная для организованной стоянки 

транспортных средств на платной основе; 

- муниципальная парковка – парковка, решение о создании и о 

функционировании которой, в том числе на платной основе, и о прекращении 

такого функционирования принимается нормативно-правовым актом 



администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области. 

- пользователь парковки – лицо, управляющее транспортным средством, 

въехавшее на парковку и разместившее на парковочном месте транспортное 

средство; 

- оператор – юридическое или физическое лицо, осуществляющее функции по 

эксплуатации платных парковок и взиманию платы за пользование парковками на 

платной основе; 

- пункт оплаты – пункт, позволяющий пользователю платной парковки 

осуществлять оплату стоимости пользования парковкой. 

 

2. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ ПАРКОВОК  

 

2.1. Парковки создаются для организации стоянки транспортных средств. 

2.2. Создание парковок осуществляется заинтересованными в создании 

парковки юридическими или физическими лицами: 

       - при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, 

благоустройстве  автомобильных дорог; 

       - при возникновении необходимости обустройства дополнительных 

парковок на автомобильных дорогах, для функционирования жилых, 

производственных и административных зданий, торговых или общественно-

деловых центров, детских, образовательных, медицинских, спортивных, 

религиозных организации и т.д., и наличии места (участка) на автомобильных 

дорогах, на которых парковка может быть создана. 

2.3. Строительство парковки выполняется в соответствии с проектной 

документацией обустройства парковки, разработанной в соответствии 

действующим законодательством Российской Федерации, согласованной с 

администрацией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее – администрация муниципального образования), ОГИБДД МО МВД 

России «Кирово-Чепецкий», а также организациями, эксплуатирующими 

подземные, наземные инженерные коммуникации, в охранной зоне которых 

планируется строительство парковки. 

2.4. Парковка не должна создавать помех в дорожном движении, снижать 

безопасность дорожного движения, противоречить требованиям Правил дорожного 

движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 23.10.1993 №1090 «О Правилах дорожного движения», касающихся остановки и 

стоянки транспортных средств. 

2.5. При возникновении необходимости обустройства парковки юридическое 

или физическое лицо,  обращается в администрацию муниципального образования 

с заявлением (далее – заявитель), о предоставлении места (участка) автомобильной 

дороги для обустройства на ней парковки. 

2.6. Содержание парковки, осуществляется юридическим или физическим 

лицом, являющимся собственником автомобильной дороги, земельного участка на 

котором расположена парковка, либо лицом, использующим его на ином законном 

праве, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 



2.7. На парковке, используемой на платной основе, размещается 

информационный щит, на котором указывается: 

- место расположения парковки; 

- наименование оператора парковки и его юридический адрес; 

- режим работы парковки; 

- размер платы за пользование парковкой; 

- контактные телефоны оператора парковки; 

- правила пользования парковкой. 

 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ, УПОЛНОМОЧЕННАЯ НА СОДЕРЖАНИЕ 

И ОБСЛУЖИВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПАРКОВОК, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ 

НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ 

 

3.1. Организация, уполномоченная на содержание и обслуживание 

муниципальных парковок, используемых на платной основе (далее – оператор), 

определяется нормативно-правовым актом администрации муниципального 

образования. 

3.2. Оператор обеспечивает: 

- оснащение мест парковок на платной основе специальным оборудованием 

(обозначением), дорожными знаками в соответствии с решением об организации 

парковок на платной основе; 

- осуществление уборки территории парковки; 

- контроль над своевременной оплатой и правильным размещением 

автотранспортных средств на парковке. 

3.2. Оплата пользования муниципальной парковкой на платной основе 

осуществляется в соответствии с установленным тарифом, утвержденным 

нормативно-правовым актом администрации муниципального образования. 

3.3. Средства, полученные в качестве платежей за пользование муниципальной 

парковкой на платной основе, подлежат зачислению в бюджет муниципального 

образования. 

3.4. Не допускается взимание с пользователей муниципальной парковки на 

платной основе каких-либо иных платежей, кроме платы за пользование парковкой. 

3.5. Пользование муниципальной парковкой на платной основе осуществляется 

на основании публичного договора между пользователем и оператором, согласно 

которому оператор обязан предоставить пользователю парковки право пользования 

платной парковкой (стоянки транспортного средства на парковке), а пользователь 

парковки – оплатить предоставленную услугу. 

3.6. Выдача пользователю муниципальной парковки на платной основе, 

оплатившему пользование платной парковкой, документа об оплате производится 

после внесения платы за пользование платной муниципальной парковкой. 

 

______________ 
 


